(c) Praef. n. 72.

(d) Leg. n. 38.

ac diligenter legi velim: quod qui fecerit, ita, ut dixi, rem esse, suis oculis cernet.

43. Seio aliter sentire doctissimum virum Combefisium: sed quod pro firmo argumento attulit, Regulas aliquando severiores videri, id nostræ opinioni magis favere quam officere arbitror. Basilius enim, ut ex dictis (*a*) constat, in aliis quoque scriptis suis se præsttit eum, qui aliquando severior fuisse credi possit: sed ita tamen, ut, si verborum ejus vera sententia intelligatur, nihil omnino neque in Regulis, neque in aliis ipsius lucubrationibus aut prædetur aut Stoicum inesse perspicuum sit. Fateor igitur non in Regulis modo, sed in aliis etiam quibusdam Basili scriptis difficultaria quædam loca reperi: sed non propterea facile adducar, ut eas adulterinas esse putem. Cur enim, quæso, in spuriis ponerentur Regulæ nomine severitatis cujusdam majoris, alia vero illa Basili scripta, in quibus non minores difficultates occurrunt, pro veris haberentur? Cur rursus suspectæ erunt Basili Regulæ ob difficultates quosdam locos, aliorum vero sanctorum Patrum libri, in quibus loci aut æque difficiles, aut etiam difficiliores inveniuntur, carebunt suspicio-ne? Et alioqui levia sunt, quæ vir doctissimus Combefisius opponit, et talia, qualia in scholis publicis quotidie proponi solent, quæque qua facilitate objiciuntur, eadem vel ab adolescentibus solvuntur. Quare cum eruditissimus vir Tillemon-tius (*b*) Combefisii argumenta legisset, eorumque cuique respondere statuisset, ita respondit, ut mirari se non raro significaverit, tam levia ab homine docto serio proponi potuisse. Etsi autem Tillemontii libri rari non sunt, quoniam tamen fortasse ad manum non omnibus erunt, speciosioribus Combefisii argumentis breviter hoc loco respondere mihi visum est: quod eo libentius faciam, quia in variis responsionibus novi aliquid inveniri solet. Sed antequam ultra progrediar, annotare libet Combefisium, cum Eustathium Sebastenum Regularum auctorem esse sibi semel falso persuasisset, sibi persuasisse non verius, eundem illum Eustathium ob earum Regularum perversam doctrinam in concilio Gangreni con-demnatum fuisse: sed quod pro certo vir doctissimus habuit, in valde incertum est. Sunt enim qui dicant sermonem in concilio Gangreni de alio Eustathio haberi, quorum antesignani sunt eruditissimi viri Baronius, Blondellus et Dupinus. Sed cum hæc quæstio hujus loci non sit, mihi satis esse existimavi, si ea de re monuissem. Jam ergo ad propositum me refero; ipsaque Combefisii verba, quibus regulam octavam majorem oppugnat, hoc loco exscribere non pigebit. Primum autem Basili, deinde Combefisii verba subjiciam. Basilius igitur ita loquitur (pag. 350): Δῆλος γάρ, ὅτι ὁ πολύτευχος μαργαρίτης πρὸς τὴν

³⁷ Matth. xix, 21.

(*a*) Leg. n. 41.

(*b*) *Vie de saint Basile*, p. 638.

A δυοῖστιν τὴς ἐπουρανίου βασιλείας παρεῖληπται, ἡνῶ ἀδύνατον ἡμῖν προσγενέσθαι ὡς τοῦ Κυρίου δείκνυσται λόγος, μὴ πάντα ὅμοι τὰ προσώπα τῷ ἡμῖν, καὶ πλούτου, καὶ, δόξας, καὶ γένος, καὶ εἰ τοῦ ἄλλο τῶν πολλοῖς περιποιήστω πρὸς τὸν ὑπαλληληγόν αὐτῆς προεμένοις. *Pla-num est enim regnum cælestē per pretiosam mar-garitam adumbrari*: quod nos assequi non posse declarant Domini verba, nisi omnia simul quæ habemus, et divitias, et gloriam, et genus, et si quid aliud est, cuius studio desiderioque plerique teneantur, pro eo comparando deseramus. Combefisius vero hoc modo (*c*): *Videtur istis satis aper-te auctor e regno cælorum excludere, qui non renuntient omnibus, nec paupertatem evangelicam amplexentur, quod Patres Gangrenes merito damnarunt. Est ergo ille pretiosus lapis omnibus coemendus, perfectio illa sub consilio a Christo proposita, ut et virginitas; non ipsa absolute vita æterna aut pietus Christiana.* Combefisium autem si meminisset eorum quæ prius dixisset, talia non scripturum fuisse puto. Cum enim in ea oratione, quam Basilius in divites habuit, aliquid simile legisset, ita respondit, ut ejus responsio ad hunc Regularum locum optime accommodari possit. Basili autem verba, quæ jam antea retuli, hic rursus edenda judicavi. Ubi igitur oratorum optimus Basilius verba facit de eo adolescenti, cui a Domino dictum fuerat, *Vende quæ habes, et da pauperibus*³⁷, sic scribit (tom. II, pag. 31): *Eἰ γὰρ οὐκ ἔργονεσσας, ὡς σὺ φῄς, οὐτε μαρτυρίας ψευδῆς, ἀνόνητου τεαυτῷ ποιεῖς τὴν περὶ ταῦτα σπουδῆν, μὴ προστιθεῖς τὸ λεῖπον δὲ οὐ μόνον δυνάσθῃ εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ. Etenim si non occidisti, ut ais tu, neque adulterium commisisti, neque furatus es, neque contra quempiam falsum testimonium dixisti, nihilominus tamen adhibi-tam in his agendis diligentiam tibi infructuosam efficis, qui quod reliquum est non adjicias, quo solo possis in Dei regnum ingredi.* In quem locum doctissimus vir Combefisius (t. I, pag. 415) hæc notavit: *Durior, inquit, propositio, si intelli-gas de æterna salute, nec exponas in præparatio-ne animi.* Ego igitur dico quoque duriora esse quæ Basilius in regula octava majore scripsit, *si in-telligas de æterna salute, nec exponas in præpa-ratione animi*, sed si ejus verba *exponas in præpa-ratione animi*, ea affirmo duriora non esse. Repre-henduntur quoque a Combefisio, quæ in regula tricesima secunda de parentibus ac cognatis legun-tur. Ibi autem ita scriptum est (pag. 375): *Eἰ δὲ ἐμπεπλεγμένοι εἰσὶ τῷ κοινῷ βίῳ· οὐδεὶς ἡμῖν κοινὸς πρὸς αὐτοὺς λόγος, τοῖς τὸ εὐσχημον καὶ εὐπάρεδρον τῷ Κυρίῳ ἀπεριπάστως κατορθοῦν ἐσπουδακόσι.* *Quod si impli-cati sunt vita communi, nulla res cum eis nobis communis est, qui honestum decorumque servare, et assidue Deo cohærere studemus, citra ullam*

(*c*) *Basil. recens.* tom. II, p. 165.

mentis aberrationem: quæ verba valde improbat is, quem sæpius dixi, vir eruditissimus Combefisius (a). Porro, inquit, *istud de parentibus qui implexi sint τῷ κοινῷ βίῳ, id est, qui sacerulari militia vivant, quod nec visendi, nec recipiendi, nec juvandi, quasi jam liberis in cœnobio monachi vitam agentibus nihil illi attineant, unum videtur et maximum ex damnatis in concilio Gangrensi. Honorandi semper parentes, ac cum egeant, quibus liceat, fovendi; sive in vita κατὰ Θεόν, quam sic monachorum auctor vocat, sive in communi et sæculi vita, ac vel ipsa non prorsus laudabili; quantum tamen status ipse patitur.* Legi quoque potest Combefisi nota in regulam 190, ubi vir doctus in Regularum auctorem multo vehementius invehitur. Recte autem et vere adnotavit eruditissimus vir Tillemontius, autæqualia, aut etiam severiora in capite vicesimo Constitutionum inveniri: quod ne ipsum quidem Combefisium latuit. Cum enim ad id caput venisset, vidissetque nullam ibi neque parentum, neque cognatorum rationem haberi, ita scripsit: *Nescio an satis Evangelio consonet tanta hæc parentum abdicatio, si quid extreme laborantibus monachus opis praestare possit.* Nunc ergo a Combefisio, si viveret libenter quærerem, cur ille parentum quasi contemptus impedierit quin Regularum Basilium auctorem faceret, non autem impedierit quin eidem tribueret Constitutionum librum, cum in utroque opere parentum jura pariter violari videantur. Et alioqui non est timendum, ne unquam in liberorum animis penitus extinguitur amor parentum, cum ex sese phœnicis in modum semper renascatur. Quod in regula centesima prima vituperatur, improbos vocari eos, qui non omnia bona sua vendiderunt, id leve est, et nullius momenti. Improbi enim dicuntur non proprie, sed quod minus probi sint, minusque perfecti. Omisi, quod minime decuit, aliud Combefisi argumentum. Conqueritur igitur vir doctus, sanctiores matrimonii leges prorsus in regula duodecima prolixiore abrogari. Ipsius hæc sunt verba: *Non potest dici clarius aliquid ad vim illam quam Eustathiani adhibebant conjugiis, ut pugnantem alterum conjugem, vi omni ad alteri volenti renuntiare assentiendum cogerent, aut etiam illo invito renuntiantem reciperent; quod nihil subjectione ad Deum nihil obedientia præstabilitus; meritoque damnarunt Patres Gangreses. Sane virum ab uxore non discedere, Dei præceptum est; castitatem præferre altero conjugum invito, non Dei jussis parere est, eique subjici, sed palam pugnare; nisi cum ratum duntaxat conjugium est, nec ea plene conjugum mutua servitus coivit: quade renihil auctor cogitavit; sed vim absolute conjugiis, quasi Deo jubente divortium ἀσκάσεως prætextu, faciendam admittit.* Audivimus Combefisium: nunc

A Basilium audiamus, qui sic loquitur (reg. 12 fus.): *Kai τοὺς ἐν συζυγίᾳ δὲ γάμου τοιούτῳ βίῳ προστερχομένους ὑπακρίνεσθαι δεῖ, εἰ ἐκ συμφώνου τοῦτο ποιοῦσι κατὰ τὴν διαταγὴν τοῦ Ἀποστόλου. Τοῦ γὰρ ιδίου τῷρας, φησιν, οὐκ ἔξουσιάζει, καὶ οὕτως ἐπὶ πλειόνων μαρτύρων δέχεσθαι τὸν προστερχόμενον. Atque ii etiam qui matrimonio conjuncti, ad hujusmodi vitæ genus accedunt, interrogandi sunt, an mutuo consensu id efficiant, ex Apostoli præcepto: « Nam, inquit, sui corporis potestatem non habet^{37*}, » sicque qui accedit, coram pluribus testibus recipiendus est: quæ verba retulimus, non quod de his ulla controversia sit, sed quod ad respondendum necessaria esse videantur. Gravia sunt et difficilia quæ sequuntur. Ita igitur Basilius reliqua persequitur: B *Eἰ δὲ διαστατιάζοι τὸ ἔτερον μέρος, καὶ διαράγοιτο, ἔλαττον φροντίζον τῆς πρὸς Θεὸν εὐαρεστήσεως, μηδηνέσθω ὁ Ἀπόστολος λέγων, Ἔν δὲ εἰρήνῃ κέχληκεν ἡμᾶς ὁ Θεός· καὶ πληρούσθω τὸ πρόσταγμα τοῦ Κυρίου εἰπόντος· Εἴ τις ἔρχεται πρὸς μὲν, καὶ οὐ μισεῖ τὸν πατέρα αὐτοῦ, καὶ τὴν μητέρα, καὶ τὴν γυναῖκα, καὶ τὰ τέκνα, καὶ τὰ λοιπὰ, οὐ δύναται μη εἶναι υποτέχει.* Quod si dissentia altera pars, repugnetque, quod minus sollicita sit quomodo placeat Deo, in mentem veniat Apostoli, qui dicit: *In pace autem vocavit nos Deus³⁸; » atque impleatur præceptum Domini, qui dixit: « Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, etc., non potest meus esse discipulus³⁹.* Ex quibus perspici potest omnes quidem recipi debere in monasterio C de Basili sententia, tam eos qui consentientibus uxoribus accedunt, quam eos, quorum uxores repugnant: sed non eodem modo. Illi enim ita recipiebantur, ut Basilius testes adhiberi vellet: hi vero cum reciperentur, testes adesse necesse non erat, utpote quorum Basilius mentionem non faciat. Unde autem hoc? nisi quia priores ad professionem admittebantur, sic non eis amplius e monasterio egredi licet; ob idque intererant testes, ut si quando vota sua irrita facere vellent, hominum qui adfuissent testimonio retinerentur: alios vero coram testibus recipi Basilius non jubebat, quod non ad professionem admitterentur, sed ad exercitationem. Aliud autem multo est, admitti ad professionem, et aliud, ad exercitationem. Etenim semel qui professus est, non est amplius sui juris: qui vero exercitationis causa in monasterium introivit, non propterea sui juris esse desinit, sed, si ita lubet, egredi potest. Hanc autem Basili sententiam fuisse, nemo, opinor, homo, qui ejus verba attente legerit, negabit. Cur enim, quæso, rogari voluisset, an mutuo consensu id efficiant, si omnes ex æquo recipi debere credidisset? Interrogabantur autem ut, si uxores consentire constaret, profiterentur; sin minus, admitterentur quidem ad exercitationem D*

^{37*} I Cor. vii, 4. ³⁸ ibid. 45. ³⁹ Luc. xiv, 26.

(a) Comb. in Basil. recens. tom. II, p. 77.

per aliquod tempus, nunquam autem ad professionem, nisi uxorum consensus tandem accederet. Id ita esse aperte ostendunt, quæ sequuntur. Sunt autem hujusmodi (pag. 354) : Ἡμεῖς δὲ ἔγνωμεν ἐν πολλοῖς πολλάκις καὶ διὰ συντόνου προσευχῆς καὶ υποτείας ἀνενδότου, τὸν σκοπὸν τῆς ἐν ἀγνείᾳ ζωῆς περιγενόμενου, τοῦ Κυρίου τοὺς μέχρι παντὸς ἀπειθοῦντας, καὶ διὰ ἀνάγκης πολλάκις σωματικῆς τῇ συγχαταθέσει τῆς ὁρθῆς χριστικῆς ὑπάγοντος. Cæterum nos castæ vitæ agendæ consilium non raro tum vehementium pre-
cum, tum assidui jejunii ope in multis prævaluuisse novimus, Domino eos, qui prorsus obstinati erant, sæpe etiam per corporalem necessitatem ad rectum judicium comprobandum inducente. Causa igitur, cur Basilius quosdam invitis uxoribus in monasteria ad exercitationem introduci vellet, hæc erat, quod ejusmodi castæ vitæ agendæ consilium precibus et jejuniis sæpe in multis prævaluuisse nosset. Quod addit Combefisius, traditam in hac regula doctrinam a Patribus Gangrenibus damnatam fuisse, id ad rem non pertinere jam pridem monuit clarissimus vir Tillemontius. In eo enim concilio (a) hæ mulieres damnantur, quæ ideo maritos relinquebant, quod matrimonium horrerent: quem conjugii horrorem tantum abest ut Regularum auctor suaserit, ut etiam nuptias et permissas et [Dei] benedictione honoratas fuisse expresse dicat (reg. 5 fus.). Quod ultimo loco Combefisiis objicit, id Tillemontio ita grave visum est, ut Basilium deserere non dubitarit. Qua de re ut cuivis melius existimare liceat, Basilius et Combefisiis verba referam. Basilius (reg. 293) : Πρῶτον μὲν εἰδέναι χρὴ, ὅτι ἐν τῇ Καινῇ Διαθήκῃ ταύτην τὴν διαφορὰν οὐκ ἔστι μαθεῖν. Μια γὰρ ἀπόφασις κατὰ πάντων ἀμαρτημάτων κείται, τοῦ Κυρίου εἰπόντος · ὅτι Ὁ ποιῶν τὴν ἀμαρτιαν δοῦλος ἔστι τῆς ἀμαρτίας.... καὶ τοῦ Ιωάννου βοῶντος · Ὁ ἀπειθῶν τῷ Γεώ, οὐκ ὅφεται τὴν ζωὴν, ἀλλ᾽ ἡ ὄργὴ τοῦ Θεοῦ μενεῖ ἐπ' αὐτὸν, τῆς ἀπειθίας οὐκ ἐν τῇ διαφορᾷ τῶν ἀμαρτημάτων, ἀλλ᾽ ἐν τῇ παρακοῇ τὴν ἀπειλὴν ἔχοντος. Primum quidem nosse oportet hanc (peccatorum) differentiam in Novo Testamento non reperiri. Una namque habetur sententia adversus quælibet peccata, cum Dominus dicat : « Qui facit peccatum, servus est peccati⁴⁰.... » item cum Joannes clamet : « Qui non obedit Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super ipsum⁴¹, » contumacia non ob peccatorum discriminem, sed ob transgressionem, locum comminationi præbente. Combefisius (b) : Stoica peccatorum, auctori asserta, æqualitas, cautiusque et alia vena, quos Hermantius quasi affines, aut etiam rigidiiores suo hic Basilio, adducit Patres. Ego ea in re et a Tillemontio (c), qui totam hanc regulam, exceptis tribus primis versibus, veram sanctamque ac miram

A dicit, et a Combefisio, qui in ipsa Stoicum quidam reperit, longe dissentio. Neque enim in Basiliis verbis quidquam excipiendum arbitror, neque in iisdem ullum dogma Stoicum invenio. Velim igitur scopum sanctissimi Patris atque propositum spectari. Interrogatus fuerat Basilius, quomodo cum iis agendum sit, qui graviora quidem peccata devitant, sed leviora indiscriminatim committunt: cui interrogationi ita respondere debuit, ut id sibi ante omnia proponeret, ut illos monachos a prava illa consuetudine deterreret. Nihil ergo ab eo melius dici potuit, cum illa Domini sententia, quæ nullum in peccatis discriminem ponit, una omnium aptissima sit atque accommodatissima ad animos perterrendos. Ergo si finis ejus, quem sibi Basilius proposuit, ratio habeatur, nihil est in hac regula, quod aut a Combefisio jure potuerit reprehendi, aut a Tillemontio necessario excipi debuerit. Basilius autem, quasi prævidisset non defore, qui ipsius verba in malam partem acciperent, sententiam suam de discrimine peccatorum disertissime explicavit, cum hæc addidit (pag. 518) : "Ολοις δὲ εἰ ἐπιτρεπόμενα λέγειν μικρὸν καὶ μέγα ἀμάρτημα, ἀναντίρρητον ἔχει τὴν ἀτόδειξιν, ἐκάστῳ μέγα εἰναι τὸ ἐκάστου κρατοῦν, καὶ μικρὸν τοῦτο, οὐ ἐκατοσ κρατεῖ.... Δεῖ οὖν ἐπὶ παντὸς ἀμαρτάνοντος οἰσονδήποτε ἀμάρτημα, φυλάσσειν τὸ κρίμα τοῦ Κυρίου εἰπόντος, ὅτι Ἀν ἀμάρτην εις τὸ ἀδελφός σου, ὑπαγε, ἐλεγχον αὐτὸν μεταξὺ σου καὶ αὐτοῦ μόνου, etc. Uno verbo, si parvum et magnum peccatum dicere nobis liceat, sine controversia negari non potest, hocque cuique magnum esse, cuius quisque subjicitur dominio: illud vero parvum, cui quisque dominatur..... Quapropter erga quemcunque cujuscunque generis peccatum admittentem servandum est præceptum Domini, qui dixit: « Si peccaverit in te frater tuus, vade, corripe eum inter te et ipsum solum⁴², » etc. Primum quidem tanquam si dubitasset, ita locutus est, si nobis licet parvum et magnum dicere: sed statim parva et magna peccata re ipsa discerni oportere aperte ostendit, cum ita scripsit: Sine controversia negari non potest, hoc cuique magnum esse cuius quisque subjicitur dominio: illud vero parvum, cui quisque dominatur. Ecce enim tibi duo peccatorum genera perspicue distincta. Alia suo nos dominio subjiciunt: aliis nos dominamur; hoc est, alia magna sunt, alia parva. Imo dilucidius etiam hæc peccatorum distinctio appareat ex his quæ sequuntur verbis. Quapropter erga quemcunque cujuscunque generis peccatum admittentem servandum est præceptum Domini, qui, etc. Nam hoc modo qui loquitur, peccata omnia unius et ejusdem generis esse non putat, sed multiplicis: cum vox quodcunque ex se

⁴⁰ Joan. viii, 34. ⁴¹ Joan. iii, 36. ⁴² Matth. xviii, 15.

(a) Can. 14 Conc. tom. II.
(b) Comb. in Bas. tom. II, pag. 223,

(c) Vie de S. Basile, p. 642.

117 multiplex quiddam et varium significet. Præterea A cum Basilius ita locutus est, *si parvum et magnum dicere nobis liceat*, non proprie dubitavit an alia peccata magna essent, alia parva: sed credidit omnia peccata magna dici posse, si spectetur qui offenditur Deus: quod non impedit quin multa sint parva, si cum gravioribus comparentur. Denique omnia simul Combesisii argumenta, quæ ad sententias, pertinent, arbitror facile solvi posse ab eo, qui universe dicet aliter locutum fuisse Basiliū si aut ad episcopos, aut ad alios quosvis perspicatores viros scripsisset; nec mirum esse, si cum sibi sermo esset cum monachis, hoc est, cum ingenuis ac simplicibus hominibus; minus de verborum delectu curarit, modo eos ad salutem perduceret. Ad cætera pergam, si prius monuero alia quædam loca, quæ negotii aliquid Combesisio exhibuerant, in notis illustrari. Quanquam igitur Combesius omnem suam operam in eo posuit, ut doceret Regularum doctrinam talem esse, quæ in sanctissimum virum Basiliū convenire non posset: tamen adnotavit quasi præteriens, Regularum stylum a Basiliī stylo aperite differre. Cujus argumenti vis ut magis intelligatur, altius repetenda res est. Meminisse ergo juvat, satis sæpe ita Scripturam in Regulis citari, ut quædam adverbia præant; qualia sunt ὡριστικῶς, δυσωπητικῶτερον, καθολικῶς, et ejusmodi alia, quæ in superioribus (a) videre cuivis licet. Hoc igitur cum animadvertisset Combesius (b). ita scripsit: *Affectatio istiusmodi adjectorum auctori propria, et librorum de Baptismo iis ignota, quæ nullo scrupulo audiunt Basiliana*. Ego quidem ejusmodi adverbia in reliquis Basiliī scriptis non legisse me fateor: sed statim ob tam levem causam Regulas in dubium revocari posse nego. Scire enim oportet, stylum paululum variare pro vario dicendi genere; ob idque mirum videri non debere, si Regularum stylus a reliquorum scriptorum stylo exigua in re discrepet. Cum igitur ejusmodi adverbiorum usus neque ad oratorium, neque ad epistolarem, neque ad dogmaticum stylum pertineat, ea adhibere non potuit, nec debuit Basilius, cum aut concionaretur, aut epistolas scriberet, aut haereticorum errores confutaret: sed cum vir summus ad aliud scribendi genus animum appulisset, librosque asceticos conficere statuisset, orationem suam ad utilitatem eorum, querum causa scribebat, accommodare necesse habuit. Quare cum hujusmodi adverbia ad tarda hominum simplicium ingenia commovenda plurimum valere cerneret, iis sibi utendum esse credidit, ut eorum animos magis ac magis excitaret. Sed ad omnem dubitationem tollendam duo præterea considerari volo. Primum, tam multa Basiliani stylī monu-

B A menta et certa et indubitate in Regulis exstare (c), ut ob exiguum in una re dissimilitudinem eas suspectas haberi æquum non sit, cum ratio postulet, ut plurium similitudo unius dissimilitudine, eaque levissima, potior judicetur. Alterum, ejus generis adverbia non ita frequentia esse, ut propterea suspicio aliqua suboriri merito possit. Cum enim in utrisque Regulis non amplius, opinor, quindecies adhibeantur, nemo erit, qui, si operis prolixitatem consideret, pauca ea esse non censeat. Complectar omnia uno verbo. Etsi, ut mox vidimus, styli solius ratio haberetur, tamen Regulas tribui Basilio oporteret, cum parva aliqua in una re discrepantia magnæ in cæteris concessionem edere debeat. Nunc autem cum præter magnam illam styli in cæteris concessionem suppetant multa alia argumenta, partim e ratione, partim e veterum scriptorum auctoritate petita, e quibus non obscure ostenditur Basiliū Regularum verum parentem esse, nemini ulla causa esse potest, cur id opus alteri ascribat (d). Ex quibus omnibus intelligere licet, Ἀσκητικόν, quod vocant, ad Basiliū totum pertinere, hoc est, libellos *De judicio Dei et De fide*, *Moralia* et *Regulas* tam breviores quam longiores. Et quando argumenta multa, quæ nostræ sententiæ adversari videantur, colligere semel cœpi, proponam et aliud, quod et ipsum quoque momenti plurimum atque roboris habere ab aliquibus credi possit. Fortasse igitur dicet aliquis, Basiliū, auctore Gregorio Nazianzeno (e), *gymnasia* et *monasteria*, in quibus anachoretæ habitarent, exstruenda curasse; ob idque dici nullo modo posse Regularum auctorem, in quibus illud vivendi institutum maxime vituperatur. Faterer quidem id argumentum multum valeare, si, Regularum scriptor omnes omnino anachoretos reprehendendos censuisset: sed non ita esse, ex ipsis Regulis discimus. Cum enim auctor dixisset. vix in solitudine reperiri quemquam, qui corrigitur, cum nemo sit, qui corrigit, ita scripsit (reg. 7 maj. n. 1): Ὡν ἐπὶ τῆς μονώσεως εὐρεῖν ἄπορον, μὴ προενωθέντα κατὰ τὸν βίον, ὥστε συμβαίνειν αὐτῷ τὸ εἰρημένον ἔχειν, Οὐαὶ τῷ ἐπι, ὅτι ἔχει πέση, οὐκ ἔστιν ὁ ἔγειρων αὐτὸν. Talem autem [qui videlicet corrigatur], solitudine reperire difficillimum est, nisi prius in vita societatem fuerit adjunctus, Quare accedit ei quod dictum est: « Væ uni, quia si ceciderit, non est qui erigat eum ⁴³. » Ex quibus perspicuum est non omnes anachoretas a Regularum auctore vituperatos esse, sed eos unos, qui non prius sese ad virtutem in sodalitio exercuissent. Quod igitur ait Gregorius Nazianzenus, Basiliū quædam pie-tatis *gymnasia* anachoretarum causa construxisse, id nullo modo cum Regulis pugnat, cum in ipsis aliquod anachoretarum genus manifeste compro-

⁴³ Eccle. iv, 10.

(a) Leg. n. 38.

(b) Combef. tom. II, p. 162,

(c) Leg. n. 42.

(d) Leg. n. 39 et seq.

(e) Or. 20, p. 358 et 359.

betur. Nunc autem causam, cur Basilius eos, qui privatam vitam atque solitariam agere statuissent, prius in sodalito aliquo exerceri vellet, invenire difficile non est. Ita enim contingit, ut si quis in solitudine peccet, meminisset possit, aut se, aut alios ob simile factum a præposito olim redargutos fuisse; atque hoc pacto, ut ne amplius tale quidquam admittat, a sua ipsius conscientia admonetur: contra, fieri facile potest, ut si quis initio in sodalito non vixerit, etiam dum gravissime peccat, ob imperitiam tamen peccare se nesciat. Hæc autem nostra declaratio ipsius Gregorii Nazianzeni verbis maxime confirmatur. Ita enim scribit (a): Τοῦ τοίνυν ἐρημικοῦ βίου καὶ τοῦ μηγάδος μαχομένων πρὸς ἀλλήλους ὡς τὰ πολλὰ, καὶ δισταμένων..... καὶ τούτους ἀρισταχατῆλαξεν ἀλλήλους καὶ συνεχέρασεν. A ἀσκητήρια καὶ μοναστήρια δαιμόνεος μὲν, οὐ πόρρω δὲ τῶν κοινωνικῶν καὶ μηγάδων, οἵδε ὥσπερ τειχίῳ τῷ μέσῳ ταῦτα διαβάλλων, καὶ ἀπ' ἀλλήλων χωρίσας, ἀλλὰ πλησίον συνάψας καὶ διαζεύξας, etc. Cum igitur solitaria vita, et ea, quæ societate gaudet, ut plurimum inter se dissiderent, ac pugnarent.... ipsas tamen præclare inter se reconciliavit, ac permiscuit, pietatis nimirum gymnasia et monasteria extruens, non tamen longo intervallo ab iis, qui in sodalito vivunt, remota, nec velut muro quopiam interjecto ea distinguens atque a se invicem separans, verum prope conjungens ac dirimens, etc. Etenim facile cuique conjicere licet, Basilius ejusmodi monasteria eo consilio ita disposuisse, ut qui anachoretarum vivendi rationem amplecti cuperent, prius in C aliquo sodalito vicino ad pietatem exercearentur. Etsi autem Basilius quoddam anachoretarum genus laudabat, tamen in suis Regulis universe in anachoretas tam vehementer invehi potuit quorum scilicet pars maxima sine prævia illa exercitatione id vitae genus eligeret. Et ne qui forte hæc cum superioribus pugnare arbitretur, monere libet, Basilium et Constitutionum monasticarum auctorem in eo maxime inter se dissidere, quod huic anachoretarum institutum generatim probaretur illi idem generatim improbaretur. Magnus autem ille dux ac magister monachorum Benedictus approbabat quoque anachoretas eos, qui cum diu in sodalito vixissent, ita demum vitam solitariam agere statuerunt. Sic enim capite primo Regulæ suæ scribit: D *Monachorum quatuor esse genera manifestum est.. Secundum genus est anachoretarum, id est, eremitarum: horum qui non conversionis fervore novitio sed, monasterii probatione diurna, didicerunt contra diabolum multorum solatio jam docti pugnare, etc.*

§ XI. Pars septima, ex qua cognosci poterit Constitutiones monasticas Eustathio Sebasteno tribui debere.

44. Doctissimus vir Combefisius sæpe quidem et confidenter dicit Basilius Constitutionum mona-

A sticarum auctorem esse: sed quasi ei satis fuisset, si suam sententiam declarasset, nusquam illam ullis argumentis comprobavit. Neque tamen virum eruditissimum ullius negligentiae accusatum velim. Nemo enim, qui præstat quod potest, quod quædam non possit, reprehendendus est. Puto autem neque a Combefisio, neque a quoquam ullum argumentum firmum afferri posse, quo non dico constet, sed verisimile fiat, Basilius parentem legitimum esse monasticarum Constitutionum. Unde enim, quæso, ejusmodi argumenta peterentur? E veterum scriptorum testimoniis? Sed testimonia omnia quæ proferri potuissent, ambigua sunt, nec magis ex se Constitutiones significant, quam Regulas. E ratione? Sed cui, quæso Combefisius persuadere potuisset consentaneum esse rationi, ascribi Basilio Magno Constitutiones monasticas, quas ei nullus scriptor antiquus certo tribuit? cum ipse adjudicari Basilio Regulas noluerit, quas ei tamen antiqui multi auctores disertis verbis attribuebant, Rufinus, Cassianus, imperator Justinianus, Photius (b). E stylo? Sed quæ convenientia inveniri potest, ubi nulla est? Imo non satis est dicere, nullam esse in stylo convenientiam, cum discrepancia maxima sit. Quanquam autem Combefisius nullis argumentis suam sententiam confirmavit, tamen non temere factum puto, ut monasticas Constitutiones Basilio tribuerit. Cum enim semel in animum induxisset suum, Regulas indignas esse quarum Basilius auctor diceretur, consequens fuit, ut, sublatis Regulis, ei saltem monasticas Constitutiones daret. Et vero tot testimonia veterum, qui ampliusdam operis ascetici Basilium auctorem manifeste faciunt, Regulas atque Constitutiones ei simul adimi non sinunt. Hanc autem Combefisiī opinionem nemo, quod sciām, amplexus est. Mihi quidem non ignotum est, videri Scultetum ascetica omnia e Basiliianorum scriptorum catalogo prorsus sustulisse: sed neminem novi, qui, Combefisiī exemplo, Regulas in spuriis poneret, Constitutiones vero pro Basiliī genuino fetu haberet. Adversa igitur sententia omnino vicit, eorum, qui, ut Regulas, ita et monasticas quoque Constitutiones Basilio ascribunt. Ego autem si iis quæ posui principiis stare volo, ut a Combefisio, ita a cæteris quoque dissentire cogor: sed sic tamen, ut si reconciliari me unquam cum Combefisio difficultum sit, reconciliatum me iri facillime cum cæteris sperem; modo cogitarint me ab ipsis in re levi dissentire. Mihi enim cum illis convenit, quidquid in Asceticis insigne est et eximium, omne id ad Basiliū Magnum pertinere: solas vero monasticas Constitutiones ejus esse nego, quæ certe, si cum Regulis comparentur, nihil magni aut eximii complecti videbuntur. Nam, ut monui (c), Constitutiones monasticæ nunquam fortasse neque apud anti-

(a) Or. 20, p. 358 et 359.

(b) Leg. n. 40.

(c) Leg. n. 40.

quos, neque apud recentiores citantur, cum tamen A Regulas saepe citari constet: quod indicio est Regulas semper maxime in pretio fuisse, Constitutiones non item. Quare non satis queo Combeſſum mirari, qui cum aliquod veterum aut recentiorum testimonium ad monasticas Constitutiones commendandas afferre debuisset, satis sibi esse credidit, si ipse eas impense laudaret. Causam autem, cur monasticarum Constitutionum Eustathium Sebastenum auctorem faciam, vident, opinor, omnes. Cum enim prius pro certo et explorato statuerim (a), monasticas Constitutiones et Regulas uni et eidem scriptori tribui non possee eodemque loco affirmarim Basilium parentem esse Regularum, consequens est, si mecum consentire velim, ut aliquem Constitutionum auctorem, qui Basilius non B sit, quæram. Quis autem, quæso, earum auctor verisimilius dici potest, quam Eustathius Sebastianus, qui, ut est apud Sozomenum (b), librum asceticum, qui Basilius Cappadocis nomine inscriptus erat, edidisse a quibusdam credebatur? Nam licere nobis non arbitramur, veterum testimonia, nisi eorum falsitas aliunde manifesto probari possit, pro falsis habere. Cum ergo, ut Sozomenus refert, essent qui librum quedam asceticum, qui Basilius nomen præferebat, ab Eustathio Sebasteno conscriptum fuisse affirmarent: sequitur, si quis liber sit in Asceticis, qui Basilio tribui non possit, eum Eustathio ascribi oportere. Obscurum autem non est, *talem esse Constitutionum librum*. Nam, ut saepe dixi (c), non idem auctor est Constitutionum, qui Regularum. Cum igitur Basilius Regularum auctor sit, ipse Constitutionum auctor esse non potest. Reliquum est igitur ut Constitutionum librum aut ad Eustathium pertinere dicamus, aut ad incognitum auctorem. Sed nemo hactenus, quod sciam, neque monasticas Constitutiones, neque ullam aliam Asceticorum partem incognito auctori tribuit. Omnes enim, auctoritatem Sozomeni sequi, Ascetica semper aut Basilio ascripsere, aut Eustathio. Et quidem etiamsi eruditæ mirifice dissident inter se de Asceticis, in eo tamen omnes prorsus inter se convenient, quod eorum aut Basilius auctorem faciant, aut Eustathium; ita ut si quis quid Basilio sustulit, id Eustathio largitus sit. Quod si in manibus essent aliqua alia Eustathii opera, fortassis e styli similitudine ostendi posset monasticas Constitutiones ad eum pertinere: sed cum nulla sint, hoc argumentorum genere uti non possumus. Attamen alia adhibere licet non minoris ponderis aut momenti. Cum enim constet inter omnes Ascetica, sive Asceticorum partes aut Basilius esse, aut Eustathii, si probaverimus monasticas Constitutiones Basilius auctorem non habere, eas Eustathio tribuendas esse simul probabimus.

(a) Leg. n. 34 et seq.

(b) Lib. III. c. 14,

(c) Leg. n. 34 et seq.

(d) Leg. n. 34 et seq.

43. Probare autem Constitutiones monasticas Eustathio Sebasteno adjudicari oportere, est proprie actum agere. Nam omnia argumenta quibus usi sumus (d), partim, ut ostenderemus Regularum scriptorem alium esse ab eo, qui monasticas Constitutiones edidit; partim, ut planum faceremus (e), dubitari nullo modo posse, quin Basilius parens sit legitimus Regularum, si quid probent, probant quoque necessaria quadam consecutione, Eustathium Sebastenum Constitutionum monasticarum auctorem esse. Etenim, si verum est Basilium officem esse Regularum, consequens est, ut monasticas Constitutiones non ediderit, cum, ut dixi, Regularum et Constitutionum unus et idem auctor non sit. Cui autem, quæso, melius ascribi poterunt Constitutiones monasticæ, quam Eustathio, cui omnium consensu tribuendum est quidquid in Asceticis Basilianum non est? Ex quibus perspici potest questionem, quam hic solvendam nobis proponimus, totam pendere ex iis locis, ubi, ut mihi quidem videtur, satis perspicue probavi, et Basilium Regularum legitimum parentem esse, et Constitutionum monasticarum auctorem alium esse ab eo, qui Regulas conscripsit (f); ob idque velim maxime ea Præfationis pars paulo attentius legatur. Interim, ut magis intelligatur, monasticas Constitutiones non immerito a nobis Eustathio Sebasteno tribui, hic eorumdem argumentorum, quæ jam ante protelli (g), quasi epitomen quamdam ob oculos ponendam esse judicavi. Notarunt ante nos et alii, Regularum auctorem anachoretis infensissimum fuisse, viderique hujusce vivendi generis pericula incommodaque ita exaggerasse, ut modum exceedere videatur, cum tamen Constitutionum scriptor sic eis faverit, ut medium sui operis partem totam eorum causa composuerit. Liquet autem ex Basili Epistolis (epist. 295), summum hunc vivum anachoretarum vivendi rationem non probasse, ob idque jure ac merito dici debere Regularum auctorem. Nam hoc modo constabit, præstissem se eumdem tam in Regulis, quam in Epistolis, hoc est, anachoretarum exagitatorem osoremque. Quomodo vero fieri potuisset ut Basilius, cui certe anachoretarum institutum non placebat, scripsisset Constitutionum librum, in quo illa vivendi ratio maxime probatur? Restat igitur uthic liber redditur suo auctori Eustathio, qui, quidquid in Asceticis Basilius non est, ejus auctor semper ab omnibus habitus est. Insperguntur in Regulis nonnulla, quæ severitatem quamdam redolent (h), non aliter atque in quibusdam Basili scriptis; a qua severitate longissime abest Constitutionum auctor; ergo non unus et idem est Regularum et Constitutionum scriptor, sed duo, quorum alter paulo severior, alter paulo indulgentior videri poterat. Ergo Basilius

(e) Itidem 39 et seq.

(f) Leg. n. 33 et seq. et n. 37 et seq.

(g) Leg. n. 34.

(h) Leg. n. 35 et 41.

Regularum auctor est, cum et in aliis suis scriptis severitatis non mediocris monumenta certa reliquerit: Constitutionum autem legitimus parens est Eustathius, cum, si quid in Asceticis sit, quod Basilii non sit, ejus opifex esse ab omnibus credatur, Ita scriptæ sunt Regulæ, ut refertæ sint Scripturarum testimoñis; idcircoque Basilius, qui in suis libris sacras Scripturas passim citabat, putandus est composuisse Regulas, non autem Constitutiones, in quibus ejusmodi testimonia raro adhibentur. Nulli ergo altero rectius ascribi potest Constitutionum liber, quam Eustathio, cui tribui debet quidquid in Asceticis Basilianam scribendirationem non sapit. Familiare est Constitutionum scriptori, cum monasticum vivendi genus significare vult, vocibus aut φιλοσοφία, aut φιλόσοφος, aut φιλοσοφεῖν uti (a): quas tamen voces invenire non est apud Basiliū hoc sensu acceptas. Non male igitur Constitutionum liber adjudicabitur Eustathio, qui, quod in Asceticis a Basilio scribendi genere alienum est, suo quodam jure, eoque antiquo, sibi vindicat. Simile est quod sequitur. In memoriam igitur revocandum quod dixi, verbum ποιεῖσθαι ita in Constitutionibus adhiberi, ut ipsis etiam locis, ubi tempore passivo ponitur, tamen significationem activam servet (b): cujus rei suo loco multa exempla protulimus. Hic autem verbi ποιεῖσθαι usus Basilius non est: Eustathianus igitur, cum Eustathiana esse ab omnibus dicantur, quæ non Basiliā esse noscuntur.

46. Quanta sit antiquorum scriptorum auctoritas in ejusmodi quæstionibus persolvendis, nemo, qui paulum modo humanior est, ignorat. Basilio autem Regulas antiquissimi et locupletissimi auctores tribuunt, Rufinus, Cassianus, imperator Justinianus, Photius (c). Proinde, cum nulla causa sit, cur ab hac priscorum scriptorum opinione discedamus, Regulas Basilio adjudicari æquum est. Cum igitur satis constet ex dictis (d), ut mihi quidem videtur. Regularum scriptorem alium esse ab eo, qui Constitutionum librum edidit, nec Basilius earum opifex dici possit, qui scilicet ex veterum sententia Regulas confecerit, certe hic Constitutionum liber jure ascribitur Eustathio, quem omnes facile fatentur auctorem esse eorum Asceticorum, quorum Basilius auctor non est. Regulæ, si res ipsa diligenter consideretur, opus sunt longe et doctius et perfectius, quam monastice Constitutiones. Cum ergo ex his duobus operibus, ut saepius monui (e), alterum Basilio, alterum Eustathio ascribi oporteat, convenit præstantiori Basilio, tribui Regulas, quæ præstantiores sunt: Eustathio vero minus præstanti, monasticas Constitutiones, quas nullus æquus rerum aestimator minus præstantes esse

(a) Leg. n. 57.

(b) Ibidem.

(c) Leg. n. 39.

(d) Leg. n. 34 et seq.

(e) Leg. n. 40.

(f) Cod. cxci, p. 493.

A inficiabitur. Universe dici potest Regulas ita conscriptas esse, ut ipsa scribendi ratio Basiliū phrasim plane redoleat. Neque in hoc mihi fidem haberi volo, sed gravi et eruditō scriptori Photio (f), qui in Regulis stylum Basiliū et manum agnovisse se testatus est. Sunt præterea in Regulis peculiares quædam Basiliā styli notæ, quas qui serio attenderit, eum ipsarum auctorem esse facile fatebitur. Qualis est hæc dicendi formula, *ego vidi*, aut, *ego novi*: qua familiariter uti solitum Basiliū adnotavimus (g). Similiter suo loco monuimus (h). Basiliū, cum de aliqua re disseruisset, hac concludendi ratione maxime delectari, καὶ ταῦτα μὲν ἐπὶ τοσοῦτον, vel, τὰ μὲν οὖν περὶ τοσοῦτον, vel alio simili modo. Hoc autem dicendi genus in Regulis quoque usurpatur. Haud dissimile est quod ascribam. Scripturam sacram significare volens Basilius, ita locutus est (i), παραδίδωσιν ἵσως ὁ τῆς εὐσεβείας λόγος, tradit fortasse pietatis sermo. Ita autem loqui quoque Regularum auctorem ad idem significandum constat (j). Basilius in suis libris non raro monet alios interpretes quædam Scripturæ loca interpretari: quod etiam fecit qui Regulas in lucem edidit (k). Has dicendi formulas, τὸν ἐπιμέλειαν τὴν κοινὴν πεπιστευμένον οἱ τὴν ὄδηγίαν τῶν πολλῶν πεπιστευμένοι, et ejusdem generis alias saepius in Regulis, inveniri aliquanto ante multis exemplis ostendi (l). Eodem autem illo in loco ostensum est, Basiliū, cum principium Proverbiorum explicaret, non aliter locutum fuisse. Ex quibus omnibus perspici potest, Basilio tribuendas esse Regulas, in quibus Basiliā styli monumenta multa exstant, non autem monasticas Constitutiones, in quibus ne vestigium quidem illius ullum reperitur. Sed si Regulæ semel Basilio ascribantur, superest ut Eustathius ob eam, quam saepius protuli, causam Constitutionum monasticarum auctores esse dicatur. Præterea notum est et confessum, optimum scriptorem Basiliū argumentum quod semel disquirendum suscepisset, ita tractare, ut nunquam aliud agat, nunquam a proposito aberret, nunquam omittat quidquam eorum quæ ad rem pertineant. Ita autem scriptus est Constitutionum liber, ut ejus auctor aliud egerit, aberraveritque a proposito, nec quidquam dixerit eorum quæ ad rem pertinerent. Et vero nisi docuisset ipse (cap. 18), scripsisse se primam sui operis partem ad anachoretas instituendos, id prorsus ignoraremus. Quæcunque enim in prima illa monasticarum Constitutionum parte leguntur, hoc est in primis totis septemdecim capitibus, ea non magis ad anachoretas spectant, quam ad cœnobitas: imo vero plura sunt, quæ ad Christianos omnes referri possunt. Cui ergo persuaderi poterit, Basiliū, qui a proposito decli-

(g) Leg. n. 29 et 42.

(h) Leg. eumdem n. 42.

(i) Ibidem.

(j) Ibidem.

(k) Ibidem.

(l) Ibidem.

nare non solebat, ejusmodi libri architectum esse, A in quo nihil proprium invenitur eorum quorum gratia conscriptus fuisse dicitur? Certe, quantum ego auguror, si Basilius auctor esset Constitutionum monasticarum, monita, consilia, præcepta multa tradidisset, quibus anachoretæ partim ad proprias ejus status virtutes excolendas excitarentur, partim admonerentur, ut hujus instituti pericula, quæ magna et multa sunt vitarent: quod cum factum non sit, inde colligi debet, hunc librum tribui non posse Basilio, qui de quacunque re disserbat diligentissime, sed alteri auctori, qui tantam diligentiam in scribendo non ponebat. Recte ergo fecerimus, si Constitutiones monasticas Eustathio adjudicemus, imitemurque doctissimos quosque omnium ætatum homines, qui, si quid putarunt Basilii non esse in Asceticis, id episcopo Sebasteno ascribi oportere pronuntiarunt.

47. Libet alia quædam loca proponere, e quibus quisque facile intelligat Basilium Constitutionum monasticarum auctorem vere dici non posse. Primum excribam, quod in præmio legitur (pag. 533): Πρόφασις μὲν οὖν, ὡς τὰ πολλὰ, τοῖς ἀνθρώποις τῆς περὶ τὰς κοσμικὰς ἐπιθυμίας τε καὶ ἡδουὰς, καὶ φροντίδας, ὁ γάρος οὔτε γὰρ τῆς τοῦ θήλεος ἐπιθυμίας ἀνδράσιν, ἢ γυναιξὶ τῆς τοῦ ἄρρενος, σφοδροτέραν καὶ βιαιοτέραν εὑροι τις ἀν ἐγκειμένην τῇ φύσει τοῦ σώματος καὶ μᾶλα γε εἰκότως, οἷα δὴ περὶ τὴν τῶν ἐκγόνων βλάστησιν συνιστασθαι πεφυκνιαν, etc. Conjugium autem, ut plurimum, causa est hominibus et occasio cupiditatis illius, quæ circa voluptates mundanas ac curas versatur: neque enim cupiditas ulla, quæ naturæ corporis insita sit unquam reperiri potest vehementior violentiorque, quam ea est, qua viri feminas, aut feminæ mares appetunt idque non mirum, cum ipsa suaptenatura ad liberorum procreationem tendat, etc. Quid, quæso, attingebat monachos institutum ita præfari? Basilium, meo quidem judicio, talia scribere puduisse. Auctor primo capite ita loquitur: Διά τοι τοῦτο καὶ ἐνηνθρώπησεν... ίνα κατὰ δύναμιν ἐκάστος καὶ ἐκάστη ὄρωντες, ξηλώσωμεν τὸ ἀρχέτυπον. Quapropter etiam naturam humanam assumpsit,... ut unusquisque et unaquæque ad id respiciens, pro viribus archetypum et exemplar imitaremur. Illud autem, ἐκάστος καὶ ἐκάστη. Basilianum non est. Etsi enim orator optimus multis admodum locis voce ἐκάστος utitur unusquam tamen, si bene memini, vocem ἐκάστη addidit; in quo præstantissimos scriptores secutus est, qui vocem ἐκάστη, quæ plane redundat, voci ἐκάστος jungere non solent. Ita aliquanto post legitur (cap. 4, n. 1) Τὰ δὲ πρὸς τὸν Ἀδὰμ εἰρημένα, ὅτι πᾶσι τοῖς ἐξ αὐτοῖς γεγενημένοις εἰρηται, δῆλον ἐντεῦθεν. Καὶ γὰρ τὸν Θάνατον ὥρισε μὲν Θεὸς κατ' ἐκεῖνου, Γη εἶ, καὶ εἰς γῆν ἀπελεύσῃ, εἰπὼν πάντες δὲ οἱ ἐξ αὐτοῦ γεγο-

A νότες μετέσχου παραπλησίως εκεινῷ τοῦ πάθους. Quod autem ea quæ Adamo dicta sunt, dicta sint omnibus ex eo oriundis, hinc perspicuum est. Etenim illum quidem morti addixit Deus, « Terra es, et in terram reverteris »⁴⁴, » dicens : sed omnes quotquot ab eo originem duxere, non secus ac ipse hujus calamitatis participes existitere. Cum hoc legis, hinc perspicuum est, credas sermonem haberi de re aliqua, quæ prius explicata sit: sed secus est. Etenim quod hic perspicuum esse dicitur, id tale esse postea probatur. Auctor paulo peritior, ut mihi quidem videtur, aut vocem ἐντεῦθεν, quæ hoc loco male auditur, omisisset, sicque satis apte omnia consonarent, et ita interpretari liceret, Quod autem ea quæ Adamo dicta sint, dicta sint omnibus ex eo oriundis, perspicuum est. Nam illum quidem, etc.; aut si voce ἐντεῦθεν uti vellet, verba inter se connectere debebat, hoc modo, ἐντεῦθεν δῆλον, ὅτι τὸν θάνατον, etc., hinc perspicuum est, quod illum quidem, etc. Interpres vetus, cum videret verba Græca non belle inter se cohærere, ita verterat, quasi reipsa ita legisset, ut scribi debuisse dixi. Sic enim interpretatus fuerat. Quod autem quæ Adæ dicta tum fuerint, ea omnibus etiam dicta sint qui ab eo sint oriundi, ex hoc liquido perspici potest, quod cum illum, etc. Neque vero vox, dicens, concinne locata est (a), neque merito credi potest Basilius haec Scripturæ citandæ formula usus fuisse: qui scilicet, ut jam alii notarunt, unus omnium aptissime eam citaret. Ita rursus capite decimo tertio scriptum invenitur (pag. 538), "Οτι δὲ καὶ τοῖς πραότητος ἐπιμελουμένοις πρέπει ἡ εὐκαιρος ἀχαΐτησις, δῆλον ἐντεῦθεν. Καὶ γὰρ Μωσῆς πραότατος πάντων ἀνθρώπων μαρτυρηθεὶς, etc. Quod autem et eos qui mansuetudinem excolunt, deceat opportuna indignatio, hinc patet. Moses enim qui hominum omnium mansuetissimus fuisse prohibetur, etc. Sic, ut jam notavi, loqui potuit vir indisertus Eustathius, non Basilius, oratorum præstantissimus. Non nihil est, quod auctor de Paulo apostolo locuturus, ita scripsit (pag. 545): Καὶ τούτου ἀξιοπιστότατὸν σοι παρέξομαι μάρτυρα τὸν ἄγιον Παῦλον. Atque hujus rei testem fide dignissimum tibi adducam, sanctum Paulum. Etsi enim Basilius, ut jam alibi monui (b), særissime Paulum apostolum nominat, nusquam tamen, quod sciām epitheto illo, ἄγιος utitur. Et quoniam ejus loci D mentionem feci, adnotabo quasi præteriens, negligentiam quamdam in iis, quæ retuli, verbis deprehendi, quæ, quantulacunque est, diligentissimo scriptori Basilio tribui nullo modo potest. Cum igitur auctor scripsisset, παρέξομαι μάρτυρα τὸν ἄγιον Παῦλον, prosecutus est hoc modo, πὴ μὲν λέγοντα expectas dum dicat πὴ δὲ, sed frustra. Ubi enim πὴ δὲ scriptum invenire debuisses, hujusce auctoris (cap. 20, n. 3) indiligentia factum est, ut

⁴⁴ Genes. III, 19.

(a) Erasmus in præf. edit. Basil.

(b) Præf. tom. I, n. 69.

scriptum invenias, ἐτέρωθι δὲ πᾶλιν. Cum alibi ita lego, σύντομον τὸν ἀπόκριτον παρεξόμενα, δὲ τὸ θεῖον Ἀπόστολος, etc., *Paucis respondebimus, hoc a di-
vino Apostolo*, etc., non possum quin rursus notem hanc vocem, θεῖος, mihi videri in genuinis Basili operibus inusitatam esse. Nec indignum arbitrator quod notetur, multas voces in μα καρδιας cadentes non raro in Constitutionum libro usurpari : quibus auctor non parum delectatus esse mihi videtur. Ejusmodi sunt vocabula hæc, σπουδασμα, ἀσκησα, ἐμπάρευμα, θεωρισμα, ἀπόπημα, quibus tamen vocibus non video Basilium libenter uti. Animadvertis etiam has voces ἐσπουδαχως, ἐσπουδαχε, διε-
σπουδαχε, quæ rarissime apud Basilium leguntur, sæpius in monasticis Constitutionibus usurpari. Denique universe dicam, si Constitutionum liber ad Basilium pertineret, fore, ut in eo aliquod saltem eloquentiae Basilianæ atque eruditionis vestigium exstaret. Basilius enim vel invitus facunde et perite scribebat. Tales autem non esse Constitutiones monasticas, vel ex eo solo intelligitur, quod nemo ante Combefisium neque ob eloquentiam neque ob eruditionem eas laudaverit. Imo ne ipse quidem Combefisius usquam ipsas laudavit ob facundiam. Quis autem præter Combefisium facile sibi persuadet eruditum esse ejusmodi opus, ex quo eruditum, cum aut de moribus, aut de aliis quibusvis rebus scriberent, nihil unquam ad illustrandas suas sententias excerpere. Et ut exemplo aliquo confirmetur quod dico, velim legatur eximum illud opus quod homo doctrina præstans Matthew Petitdidier adversus multos Ludovici Dupini errores conscripsit (a). Cum igitur is, quem dixi, vir eruditissimus multas Basili sententias scitu dignissimas notaret, ut cætera Basili scripta, ita genuina ipsius Ascetica sæpius citavit, sermonem *De judicio Dei*, brevem tractatum *De abdicatione rerum*, Regulas tam prolixiores quam breviores ; et tamen ibi de monasticis Constitutionibus prorsus siletur.

47^{bis}. Aliud argumentum proponere libet. Rufinus cum Regulas interpretatus esset, easque Urseio abbati dedicare statuisset, ita eum in sua præfatione alloquitur (b): *Tui sane sit officii, etiam aliis monasteriis exemplaria præbere: ut secundum instar Cappadociæ, omnia monasteria eisdem et non diversis vel institutis vel observationibus vivant.* Ex quibus patet illorum temporum monachos in Cappadocia regulis usos fuisse ad suam instituendam vitam. Nam instituta illa observationesque, quarum eo loco mentio fit, nihil aliud esse quam ipsas Regulas, ex ea, quam mox laudavi, Rufini præfatione constat. Quomodo autem quæso, Cappadociæ adeoque ipsius diœcesis Cæsariensis monachi ipsa Basili ætate regulas sibi sequendas proposuissent, si earum auctor fuisset Eustathius ? Quomodo non potius detestati fuisse ejusmodi regulas, quas

A opusesse cognovissent hominis, qui ut Arianis conjunctissimus et amicissimus, ita Basilio infensissimus ac inimicissimus erat ? Futurum fuisse arbitror ego, ut monachi illi, qui Eustathium ducem habuissent, cum in cæteris Cappadociae locis, tum maxime in diœcesi Cæsariensi lapidibus a populo obruti fuissent. Fateor quidem nihil vetare, quoniam Eustathius, qui et ipse monachorum vitam imitabatur paucos quosdam e discipulis suis habuerit monasticæ vitae socios, qui ob simulatam et fidem et pietatem populum initio seellerint : sed ab eo institutum fuisse in Cappadocia monachorum ordinem, eumdemque ibidem perseverasse potuisse post cognitam semel Eustathii in fide inconstantiam, et post apertam illius a Basilio alienationem, credibile non videtur. Par est igitur regulas, quibus, teste Rufino, monachi in Cappadocia regerentur, tribui non Eustathio, sed Basilio : quarum si Basilius semel opifex dicitur, Constitutionum monasticarum parens dici non potest, cum ut ex dictis satis liquet, utriusque operis non idem scriptor sit. Nemo ergo mirari debet, si Constitutionum librum tribuamus Eustathio, cum nihil fecerimus, quod non fecerint cæteri, qui Eustathio quoque ascripserunt quidquid in Asceticis non Basiliandum esse sibi videbatur.

48. Ultimo loco Combefisii argumento contra ipsum Combefisium utar. Vir igitur doctissimus, cum probare vellet, Basilium Regularum auctorem non esse, ita ratiocinatus est : Auctor libellorum *De judicio Dei* et *De fide*, idem est, qui Regularum. Is autem qui libellum *De fide* conscripsit, vocem ὥμοούσιος in sua fidei explanatione de industria reticuit, ut mitiorum Arianorum gratiam sibi conciliaret : quod silentium cum cadere non possit in Basilium, qui consubstantialitatis et fidem et vocem semper palam defendit, necesse est ut cadat in Eustathium, qui cum Macedonianus esset, voce illa ὥμοούσιος uti recusabat. Ergo, inquit is, quem modo dixi, vir eruditissimus, dubitari merito non potest, quin Eustathius ut libellorum *De judicio Dei* et *De fide*, ita Regularum quoque legitimus parens sit. Ego autem facile quidem fatebor, eum qui libellos. *De judicio Dei* et *De fide* composuit (c), alium non esse ab eo qui Regulas in lucem edidit, idque cæteros omnes pariter confessuros puto : sed aliud prorsus concludo. Itaque ita adversus Combefisium ratiocinari licet : Auctor libellorum *De judicio Dei* et *De fide*, idem est, qui Regularum : qui autem libellum *De fide* confecit, voce ὥμοούσιος in sua fidei explanatione usus est (tom. II, n. 4) : non igitur hæc fidei expositio tribui potest Eustathio, qui, quod a Macedonio stabat, voce illa ὥμοούσιος minime utebatur : at hæc ipsa fidei expositio, in qua vox ὥμοούσιος legitur, optime convenit in Basilium Magnum qui vocem ὥμοούσιος privatim et publice acriter defendere semper gloriatus est. Rursus aduersus

(a) Tom. II pag. 502 et seqq.

(b) Cod. Regul. p. 97

(c) Leg. n. 30 et seqq.

eumdem Combefisium ita ratiocinari possumus : Regulæ eumdem auctorem habent, quem libelli *De judicio Dei ac De fide* : sed hic *De fide* libellus Eustathio ob eam, quam dixi, causam tribui non potest : nec ipsæ igitur Regulæ ei ascribi possunt, cum idem auctor, Combefisio fatente, et Regulas et hunc *De fide* libellum vulgarit. Sed, si neque libellus *De fide*, neque Regulæ ascribi possunt Eustathio, consequens est ut Basilio tribuantur, cum Basilius et Eustathius ita inter se Ascetica partantur, ut quidquid in Asceticis ad alterum non pertinet, id ad alterum pertinere inter omnes constet. Nunc autem ad propositum ita revertamur, ut Eustathium Constitutionum monasticarum auctorem esse paucis ostendamus : quod factū facile est. Etenim si Basilius ut libelli *De fide*, ita Regularum auctor esse dicitur, alius Constitutionum librum scripsert necesse est, cum, ut sæpe dixi, multisque probavi, Regularum et Constitutionum non unus sed duo auctores sint. Ex dictis autem liquet Basilius tam libellum *De fide* quam Regulas conscripsisse : non igitur Basilius, sed aliquis alius monasticarum Constitutionum auctor dicendus est. Eustathius autem solus est, cui merito tribui possint : quem videlicet hactenus eruditī omnes auctorem fecerunt eorum, quæ in Basili Asceticis pro spuriis et adulterinis habita sunt. Et quando ex Combefisii argumento opis aliquid ad meam opinionem stabilierādam capere semel cœpi, ex eodem ipsam confirmare pergam. Etenim, si Combefisio, qui in illo *De fide* libello vocabulum ὄμοιστιος deesse falso putaverat, ita argumentari licuit : opus in quo vox ὄμοιστιος tacetur, Eustathio convenit magis quam Basilio, non video cur nobis quoque ita argumentari non liceat : Opus in quo nomen ὄμοιστιος omittitur, Eustathio potius tribui debet quam Basilio : sed vocis ὄμοιστιος ne vestigium quidem in toto Constitutionum libro extat ; æquius est igitur ejusmodi librum Eustathio adjudicari, quam Basilio. Et ut hujus argumenti vis magis intelligatur, loca tria quæ maxime ad rem faciunt, hic exscribere non pigebit. Primum adducam e libello *De fide*, in quo ita legitur (pag. 228) : Οὐτῷ φρονοῦμεν, καὶ οὐτῷ βαπτίζουμεν εἰς τριάδα ὄμοιστιον. Sic sentimus, sicque baptizamus in Trinitate consubstantiali. Alia duo mutuabor e monasticis Constitutionibus (cap. 2, pag. 541), in quibus ita scriptum invenimus : Ἡνίκα μὲν γὰρ ἡ ψυχὴ τὸ ἐαυτῆς ἀνακινοῦσα νοερὸν τὸ φυσικῶς ἐγκατεσπαρμένον αὐτῇ παρὰ τὸς πεποιηκυῖας αὐτὴν ἀγίας Τριάδος, βουλεύεται τά, etc. Etenim animus quando sua intelligendi vi commota, quæ ei naturaliter a sancta Trinitate ipsius opifice insita est, de rebus deliberat, etc. Et paucis interjectis sic persequitur ; Τοῦτο μὲν εἰς ἀγίαν καὶ προσκυνητὴν Τριάδα, κατὰ τὸ ἐνον, ἀτενὲς ἐνορῶσα, etc. Hoc videlicet, quantum fieri potest, intentis animi oculis in sancta et adoranda Trinitate contuens, etc. Vocem ὄμοιστιος videmus in libello *De fide* usurpatam, cum mentio habetur de sanctissima

A Trinitate : at in monasticis Constitutionibus bis quidem sanctissima Trinitas nominatur, sed tamen utroque loco vocabulum ὄμοιστιος prætermittitur. Varia autem illa scribendi ratio diversum scriptorem indicare merito videri posset : quorum primus erit Basilius, qui voce ὄμοιστιος unice delectabatur : alter erit Eustathius, qui aliorum Macedoniorum exemplo eam, quam dixi, vocem diligenter vitabat. Jam ad reliqua properabo, sed si prius celebrem Sozomeni locum, qui his disputationibus materiam dedit, explicare conatus fuero : quod ut felicius succedat, eum locum iterum oculis subjecere visum est, sec sic tamen ut verba Græca, quæ prius retuli (num. 27), hoc loco omittam. Ita igitur Sozomenus loquitur, lib. m, cap. 14 : *Apud Armenios vero et Paphlagonas, et accolas Ponti, Eustathius, Sebastiae in Armenia episcopus, monasticæ conversationis auctor fuisse dicitur : et de arctioris vitæ disciplina, de cibis quibus utendum, aut a quibus abstinendum esset, de vestibus quibus uti oportet, de moribus denique et exacta vivendi ratione præcepta tradidisse* ; adeo ut quidam affirment librum asceticum, qui Basilii Cappadocis nomine inscribitur, ab eo conscriptum fuisse. Erantigitur olim, Sozomeno auctore, quorum judicio asceticus quidam liber, qui Basilii Cappadocis nomine conscriptus erat ad Eustathium Sebastenum pertinebat. Puto autem Sozomenum nihil aliud nisi monasticarum Constitutionum librum indicare voluisse. Nec mirum cuiquam videbitur, librum qui Eustathii erat, nomine Basilii inscriptum fuisse, si meminerit multa scripta esse, quæ tam in vulgatis quam in veteribus libris sanctorum Patrum nomine inscribuntur, quæ tamen hodie ab eruditis hominibus in subdititiis et adulterinis poni videmus. Cum igitur Constitutionum monasticarum liber, qui Eustathii erat, Basilii nomine inscriptus fuit, nihil einovi accidit : sed eadem sortem habuit, quam multa alia scripta, quæ cum aliorum essent, aliorum tamen nominibus falso inscripta sunt. Ejus rei causas quærere, nihil ad me attinet : mihi satis est, si res ita sit, nec negari possit. Sed audire mihi videor qui conquerantur immoratum me fuisse in probanda re non dubia, cum ostendere debuissem Sozomenum, cum ita locutus est : *Adeo ut quidam affirment librum asceticum, qui Basilii Cappadocis nomine inscribitur, ab eo [Eustathio] conscriptum fuisse*, nihil aliud his verbis significare voluisse, nisi solum Constitutionum monasticarum librum, quod ut maxime dubium, ita probatu difficultum videri potest. Ego autem aliter sentio, idque arbitror non obscurum fore, si ea, quæ mox retuli, Sozomeni verba paulo diligentius legantur. Ibi enim solum mentio fit de arctioris vitæ disciplina, de cibis quibus utendum, aut a quibus abstinendum, de vestibus, quibus uti oportet, de moribus denique et exacta vivendi ratione : quibus verbis Constitutionum monasticarum liber tam perspicue indicatur, ut tantum non nominari videatur. Omnia enim quæ in illo Sozomeni loco legun-

tur, unice Constitutionum libro conveniunt, non autem Regulis, quas si Sozomenus designare voluisse, debuisset sane quod in his præcipuum est et singulare recensere: quod cum non fecerit, ne de ipsis quidem cogitasse putandus est. Nemo autem nescit, si quid eximium est et peculiare in Regulis, id situm esse in mira illa innumerorum Scripturæ testimoniorum collectione: quæ testimonia tam apte tamque concinne proferuntur, ut plurimæ atque gravissimæ cujuscunque generis quæstiones doctissime ac dilucidissime solvantur, difficillima Scripturæ loca explicentur breviter simul et per diligenter, et ubique saluberrima utilissimaque præcepta ad componendos mores tradantur. Rufinus Cassianusque et Photius, cum de Regulis loquerentur, horum Scripturæ locorum meminerunt; nec immerito, cum Basilii Regulæ non aliunde magis quam ex illis testimoniis ab aliorum asceticis distinguantur. (Vide infra num. 62, prope fin.) Qua igitur ratione potuisset Sozomenus de his testimoniis tacere, nec ullam mentionem facere eorum, quæ Regularum propria sunt, si ipsas eo, quem exscripti loco indicare sibi proposuisset? Non igitur Sozomeni verba accipienda sunt de Regulis, ad quas apte referri non possunt, sed de Constitutionum monasticarum libro, ad quem optime accommodantur quæcunque Sozomenus hoc loco scripsit. Nunc autem quinam illi essent, qui asceticum illum librum nomine Basilii inscriptum Eustathio adjudicari oportere affirmarent, merito quæri potest. Fuisse arbitror illius ætatis eruditissimos quoque atque studiosissimos, qui cum assidui essent in volvendis auctorum libris, fortasse antiqua quædam monasticarum Constitutionum exemplaria invenissent, in quibus pro Basili nomine nomen Eustathii positum esset: aut certe qui cognovissent ex styli dissimilitudine, ejusmodi opus ad Basiliū pertinere non posse; ob idque judicassent illud ascribi debere Eustathio, quem aliunde rescivissent scriptum aliquod asceticum in lucem edidisse. Nec enim res talis sine causa affirmari potuit. Alii vero, qui in legendis auctoribus minus versati essent, falsa libri inscriptione delusi, facile mera Eustathiana Basilio Magno ascripserunt. Sed fortasse dicet aliquis; Si qua olin existissent exemplaria, in quibus pro Basili nomine nomen Eustathii scriptum esset, cur nulla ejusmodi exemplaria hodie in bibliothecis reperiuntur? Mihi verisimile fit, si quando tales libri extiterint, librarios, qui male audire Eustathium viderent, vererenturque, ne, si illius nomen in iis, quæ exscribabant exemplaribus cerneretur, minoris libros suos venderent, propterea de industria nomen tam mali ominis prorsus rescidisse. Quid tandem sentiam de primis illis Sozomeni verbis, *Apud Armenios vero et Paphlagonas, et accolas Ponti, Eustathius, Sebastianus in Armenia episcopus, monasticæ conversationis auctor fuisse dicitur*, nunc aperiam. Mihi igitur satis probabile vi-